
Eiropas pilsoņu paneļdiskusija attiecībā uz virtuālajām pasaulēm  

Otrā sesija 

10.03.2023.–12.03.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Eiropas pilsoņu paneļdiskusija 

Virtuālās 
pasaules 
Izsakiet viedokli 



 
 
 
 

2 
 

 

1. Pārskats 
Eiropas pilsoņu paneļdiskusijā par virtuālajām pasaulēm piedalās 150 pēc nejaušības principa atlasīti 

pilsoņi, un tā organizēta trijās sesijās. Pirmajā sesijā, kas notika 2023. gada 24.–26. februārī Briselē, 

iedzīvotāji tika iepazīstināti ar šo tematu un izveidoja kopīgu redzējumu par to, kādai vajadzētu būt 

vēlamai un taisnīgai virtuālajai pasaulei (utopija) un kādai tai nevajadzētu būt (distopija). Pamatojoties 

uz šo darbu, paneļdiskusijas zināšanu komiteja noteica četrus transversālus iedzīvotājus interesējošus 

tematus:  

1. Ekonomika, darbvietas un uzņēmumi (tostarp mācīšanās un prasmes) 

2. Drošība un drošums (noziedzība — kiberdrošība; dati un digitālā joma; personiskā drošība) 

3. Veselība un labklājība/vide (garīgā un fiziskā veselība) 

4. Sabiedrība: iekļautība, pieejamība, demokrātija 

Paneļdiskusijas otrā sesija notika tiešsaistē 2023. gada 10.–12. martā. Šīs sesijas mērķis bija sākt darbu 

pie vērtībām un darbībām, kas varētu palīdzēt veidot taisnīgu un vēlamu Eiropas virtuālo pasauli. Tās 

kalpos par pamatu galīgo ieteikumu izstrādei trešajā un pēdējā paneļdiskusijas sesijā. 

1. diena (piektdiena) 

Piektdien abi moderatori sveica dalībniekus virtuālajā plenārsēdē Hyperfair platformā. Pēc īsa ievada 

darba kārtībā vārds tika dots ekspertiem, lai viņi varētu izteikt viedokli par katru no četriem tematu 

blokiem: 

I tematiskais bloks: Ekonomika, darbvietas un uzņēmumi (tostarp mācīšanās un prasmes) 

 Harmen Van Sprang, Sharing Cities Alliance 

 ERIC Marchiol, Renault 

II tematiskais bloks: Drošība un drošums (noziedzība, kiberdrošība; dati un digitālā joma; personiskā 

drošība) 

 Mariëtte VAN HUIJSTEE, institūts Rathenau, Nīderlande 

 Fabien BÉNÉTOU, neatkarīgais WebXR eksperts, Beļģija 

III tematiskais bloks: Veselība un labklājība/vide (garīgā un fiziskā veselība) 

 Sara Lisa VOGL, virtuālās realitātes māksliniece, Women in Immersive Technologies Europe, 

Dānija 

 Bruno Thomas, Starptautiskais Pētniecisko žurnālistu konsorcijs 

 

IV tematiskais bloks: Sabiedrība: iekļautība, pieejamība, demokrātija 

 ELISA Lironi, Eiropas Pilsoņu rīcības dienests 

 Matthias C. Kettemann, Leibnica institūts 

 

Visbeidzot, CONNECT ĢD Datu direktors Ivo Volmans iepazīstināja iedzīvotājus ar Deklarāciju par ES 

digitālajām tiesībām un principiem.  

 

2. diena (sestdiena) 

Sestdien pilsoņi strādāja 12 paralēlās darba grupās, kurās vienlaikus tika nodrošināts sinhronais 

tulkojums un kuras vadīja pieredzējuši koordinatori. Diskusiju pirmajā ciklā katra grupa strādāja pie 

https://ec.europa.eu/newsroom/dae/redirection/document/94370
https://ec.europa.eu/newsroom/dae/redirection/document/94370


 
 
 
 

3 
 

Deklarācijas par ES digitālajām tiesībām un principiem un apzināja trīs, viņuprāt, vissvarīgākās vērtības. 

Diskusiju otrajā ciklā katrs tematiskais bloks tika piešķirts trim darba grupām, kuras tika aicinātas 

formulēt ne vairāk kā trīs darbības jomas, kas varētu palīdzēt vēlamās un taisnīgās virtuālās pasaules 

īstenošanā. Diskusiju trešajā, ceturtajā un piektajā ciklā grupas sniedza atsauksmes par pārējiem 

tematiskajiem blokiem. Tālab koordinators iepazīstināja ar darbības punktiem, kurus izstrādājusi kāda 

no iepriekšējām grupām. Pēc tam šī grupa stundas laikā novērtēja ierosinājumus, komentārus un 

jautājumus par šo darbības punktu un tad pārgāja uz jaunu tematisko bloku.  

Rotācijas plāns:  

  
1. cikls 
(vērtības) 

2. cikls (darbības 
punkti) 

3. cikls (1. 
atsauksmes) 

4. cikls (2. 
atsauksmes) 

5. cikls (3. 
atsauksmes) 

1. grupa 
Vispārīga 
informācija 

Ekonomika; 
darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un 
prasmes 

Drošums un drošība; 
personas;  dati; 
noziedzība 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

Sabiedrība: iekļautība, 
piekļuve, demokrātija 

2. grupa 
Vispārīga 
informācija 

Ekonomika; 
darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un 
prasmes 

Drošums un drošība; 
personas; dati; 
noziedzība 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

Sabiedrība: iekļautība, 
piekļuve, demokrātija 

3. grupa 
Vispārīga 
informācija 

Ekonomika; 
darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un 
prasmes 

Drošums un drošība; 
personas; dati; 
noziedzība 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

Sabiedrība: iekļautība, 
piekļuve, demokrātija 

4. grupa 
Vispārīga 
informācija 

Drošums un 
drošība; personas; 
dati; noziedzība 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

Sabiedrība: iekļautība, 
piekļuve, demokrātija 

Ekonomika; darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un prasmes 

5. grupa 
Vispārīga 
informācija 

Drošums un 
drošība; personas; 
dati; noziedzība 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

Sabiedrība: iekļautība, 
piekļuve, demokrātija 

Ekonomika; darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un prasmes 

6. grupa 
Vispārīga 
informācija 

Drošums un 
drošība; personas; 
dati; noziedzība 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

Sabiedrība: iekļautība, 
piekļuve, demokrātija 

Ekonomika; darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un prasmes 

7. grupa 
Vispārīga 
informācija 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

Sabiedrība: iekļautība, 
piekļuve, demokrātija 

Ekonomika; darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un prasmes 

Drošums un drošība; 
personas; dati; 
noziedzība 

8. grupa 
Vispārīga 
informācija 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

Sabiedrība: iekļautība, 
piekļuve, demokrātija 

Ekonomika; darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un prasmes 

Drošums un drošība; 
personas; dati; 
noziedzība 

9. grupa 
Vispārīga 
informācija 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

Sabiedrība: iekļautība, 
piekļuve, demokrātija 

Ekonomika; darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un prasmes 

Drošums un drošība; 
personas; dati; 
noziedzība 

10. 
grupa 

Vispārīga 
informācija 

Sabiedrība: 
iekļautība, piekļuve, 
demokrātija 

Ekonomika; darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un prasmes 

Drošums un drošība; 
personas; dati; 
noziedzība 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

11. 
grupa 

Vispārīga 
informācija 

Sabiedrība: 
iekļautība, piekļuve, 
demokrātija 

Ekonomika; darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un prasmes 

Drošums un drošība; 
personas; dati; 
noziedzība 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

12. 
grupa 

Vispārīga 
informācija 

Sabiedrība: 
iekļautība, piekļuve, 
demokrātija 

Ekonomika; darbvietas; 
uzņēmējdarbība; 
mācīšanās un prasmes 

Drošums un drošība; 
personas; dati; 
noziedzība 

Garīgā un fiziskā 
veselība; vide 

 

3. diena (svētdiena) 



 
 
 
 

4 
 

Svētdienas rītā grupas saņēma iepriekšējā dienā savāktās atsauksmes un  pabeidza darbu pie vērtību 

un darbības jomu izstrādes.   

Pēc kafijas pauzes visi iedzīvotāji pulcējās virtuālajā plenārsēdē. Pirmkārt, CONNECT ĢD direktora 

vietniece, Renate Nikolay, sniedza pilsoņiem papildu informāciju par Komisijas pašreizējo darbu. Tad 

pēc nejaušības principa atlasīti katra tematiskā bloka pārstāvji iepazīstināja ar saviem darbības 

punktiem. Divi zināšanu komitejas locekļi — CONNECT ĢD nodaļas vadītāja, Rehana Schwinninger-

Ladak, un Hamburgas Universitātes Informātikas departamenta pārstāvis, Frank Steinicke, šo punktu 

sakarībā izteica savus komentārus. Galvenie moderatori izteica noslēguma piezīmes un atvadījās no 

diskusijas dalībniekiem.  

2. Īsa darba kārtība 
  

Piektdiena, 10. marts, PLENĀRSĒDE 

14.10 – 14.25  Apsveikuma uzruna un pārskats par pirmās sesijas rezultātiem 

14.25 – 14.50 Tematiskais bloks: Ekonomika, darbvietas, uzņēmējdarbība 

14.50 – 15.10 Pārtraukums 

15.00 – 16.05 Tematiskais bloks:  Drošums un drošība/veselība un labklājība/vide 

16.05 – 16.25 Pārtraukums 

16.25 – 16.50 Tematiskais bloks:  Sabiedrība: Iekļautība un piekļuve 

16.50 – 17.10 Pārtraukums 

17.10 – 17.50 Deklarācijas par ES digitālajām tiesībām un principiem prezentēšana 

17.50 – 18.10 Turpmākie soļi un noslēguma piezīmes 

  

Sestdiena, 11. marts, DARBA GRUPAS 

09.45 – 09.45 Grupu veidošana/iesildīšanās 

09.45 – 10.45 1. tematiskais bloks: Mūsu galvenās vērtības Eiropas virtuālajai pasaulei 

10.45 – 11.15 Pārtraukums 

11.15 – 12.30 2. tematiskais bloks:  Galvenie darbības punkti attiecībā uz 1. TEMATISKO BLOKU 

12.30 – 14.00  Pusdienu pārtraukums 

14.00 – 15.05  
3. tematiskais bloks: Atsauksmes un galvenie darbības punkti attiecībā uz 

2. TEMATISKO BLOKU 

15.05 – 15.20 Pārtraukums 

15.20 – 16.25  
4. tematiskais bloks: Atsauksmes un galvenie darbības punkti attiecībā uz 

3. TEMATISKO BLOKU 

16.25 – 16.55 Pārtraukums 

16:55 – 18:00 

5. tematiskais bloks:  Atsauksmes un galvenie darbības punkti attiecībā uz 

4. TEMATISKO BLOKU 

  

Svētdiena, 12. marts — DARBA GRUPAS UN PLENĀRSĒDE 

 Darba grupa 

09.30 – 09.50  Vērtību noteikšana ES virtuālajai pasaulei 

09.50 – 10.50  Darbības punktu konsolidēšana 

 Plenārsēde 



 
 
 
 

5 
 

11.05 – 11.25  Kas ir CONNECT ĢD? Intervija ar Renate Nikolay 

11.25 – 11.35 Atsauksmju aptaujas 

11.35 – 12.15 Prezentācija un 1. atsauksmju sēde 

12.15– 12.35 Pārtraukums 

12.35 – 13.05 Prezentācija un 2. atsauksmju sēde 

13.05 – 13.15 ES vērtības nākotnes metaversam 

13.15 – 13.30 Rezumējums un noslēguma piezīmes 

  

3. Zināšanu komitejā iesaistīto personu saraksts  
  

Šādi eksperti piedalījās otrajā sesijā: 

Eiropas Komisija: 

1. Gaëtane Ricard-Nihoul, Eiropas Komisijas Komunikācijas ģenerāldirektorāta Pilsoņdialogu 

nodaļas vadītāja vietniece 

2. Rehana Schwinninger-Ladak, Eiropas Komisijas CONNECT ĢD Interaktīvo tehnoloģiju, 

kultūras un izglītības digitalizācijas nodaļas vadītāja, Luksemburga 

Ārēji viesi: 

1. Fabien Bénétou, neatkarīgais WebXR eksperts, Beļģija 

2. Cathrine Hasse, Orhūsas Universitāte, Izglītības fakultāte, Dānija 

3. Franck STEINICKE, Hamburgas Universitāte, Informātikas fakultāte, Vācija 

4. Mariëtte Van Huijstee, institūts Rathenau, Nīderlande 

5. Sara Lisa Vogl, virtuālās realitātes māksliniece, Women in Immersive Technologies Europe, 

Dānija 


	1. Pārskats
	2. Īsa darba kārtība
	3. Zināšanu komitejā iesaistīto personu saraksts

